

 **WYDARZENIA**

**„Bursztyn i jego imitacje” – wystawa czasowa  
ze zbiorów PAN Muzeum Ziemi w Warszawie  
28.11.2013–31.05.2014**

Dyrektor PAN Muzeum Ziemi w Warszawie i pracownicy Działu Bursztynu PAN MZ zapraszają do odwiedzenia wystawy czasowej pt. „Bursztyn i jego imitacje”, na której po raz pierwszy zestawiono okazy bursztynu z dość często pojawiającymi się na rynku imitacjami i fałszerstwami tego minerału.

Ponieważ zagadnienia dotyczące pochodzenia bursztynu, jego odmian i technik jego obróbki stanowią przedmiot znajdującej się obok ekspozycji stałej, główny nacisk na wystawie czasowej położono na imitacje oraz fałszerstwa, których ewidentnym przykładem są okazy inkluzji zwierzęcych. Autorzy wystawy starają się pokazać, że imitacji bursztynu nie należy się obawiać. Trzeba jednak nauczyć się je rozpoznawać, tak by móc cieszyć się nimi, mając jednocześnie pełną świadomość ich pochodzenia i wiedząc, z jakiego materiału zostały wykonane.

Osoby odwiedzające wystawę będą miały okazję porównać przykłady bursztynu naturalnego, łączonego, prasowanego i modyfikowanego. Dowiedzą się również, które z naturalnych żywic subfossilnych są po ich utwardzeniu aktualnie wykorzystywane jako imitacje bursztynu. Aby przybliżyć zwiedzającym skalę zjawiska tworzenia imita-

cji i fałszerstw, sztuczne żywice i tworzywa pogrupowano chronologicznie, od najwcześniej stosowanego szkła, celulozoidu i galalitu, przez żywice fenolowe i fenolowo-aldehydowe, po współcześnie wykorzystywane w jubilerstwie poliestry oraz żywice epoksydowe. Na szczególną uwagę zasługuje ekspozycja biżuterii z nowolaku, którą w latach 50. i 60. XX w. można było kupić w sklepach z wyrobami artystycznymi.

Na zainteresowanych czeka również zagadka. Dla tych, którzy odkryją, z jakiej żywicy wykonany jest prezentowany na wystawie model tworzenia się brył bursztynu wykonany według XIX-wiecznej wiedzy, przewidziano nagrody.

Wystawa „Bursztyn i jego imitacje” będzie czynna czynna do 31 maja 2014 r. w PAN Muzeum Ziemi w Warszawie, Al. Na Skarpie 20/26, od poniedziałku do piątku w godzinach: 9.00–16.00, oraz w niedzielę w godzinach: 10.00–16.00. Ceny biletów: normalny – 4 zł, ulgowy – 2 zł, w niedzielę wstęp wolny.

Serdecznie zapraszamy!

*Michał Kazubski*